中衡协[2020]15号

关于设立“中国衡器协会轨道衡计量技术

安全培训中心”的通告

各会员单位：

为落实国务院“放管服”改革部署，加强轻工行业技能人才队伍建设，

建立轻工行业技能人才评价体系，形成适应轻工行业发展需要的技能人才

评价机制，激励引导技能人才成长成才，2020 年 6 月，中国轻工业联合会

正式启动轻工行业职业技能等级评价工作，向行业征集了首批轻工业职业

能力评价总站和职业能力评价基地。根据《轻工行业职业技能等级评价实

施方案》，中国衡器协会为首批中国轻工业联合会轻工业职业能力评价总

站。

北京盘天新技术有限公司成立于 2006 年，被评定为国家高新技术企业、中

关村高新技术企业。总公司坐落于北京市昌平区，拥有 3大研发分部、6大分

公司及多个省级办事处。2019年 12月 25 日，由北京盘天新技术有限公司与内

蒙航天动力机械测试所(601所)在呼和浩特市联合组建了“轨道试验及计量检

测联合实验室”，依托 601所 5204铁路专用线路，主线采用 60kg/m 、50kg/m

钢轨，副线部分采用 43kg/m钢轨，线路全长 12km，整体线路钢轨形式多样。

此段铁路为平坡，路基为碎石道床。试验线路基本功能区包括高速试验区、低

速试验区，其中高速试验区主要可实施速度在 120km/h以下的试验，具备完善

的轨道衡计量技术安全培训条件。

中国衡器协会决定在北京盘天新技术有限公司呼和浩特市轨道试验及计量

检测联合实验室设立轨道衡计量技术安全培训中心。

特此通告。

中国衡器协会

2020年 10月 15日